Text	Kommentar und Übersetzungshilfen
<p>Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert</p> <p>[Philippicae 3, 12, Fortsetzung]</p> <p>Nec vero M. Antonium consulem post Lupercalia debuistis putare; quo enim ille die, populo Romano inspectante, nudus, unctus, ebrius est contionatus et id egit, ut collegae diadema imponeret, eo die se non modo consulatu, sed etiam libertate abdicavit.</p>	<p>Lupercalia, Lupercalium, n.: die Lupercalien (religiöses Fest am 15. Februar; hier: das Fest im Februar 44 v. Chr.; genauere Erläuterungen findet man in der Einleitung zu Philippicae 2, 84.)</p> <p>inspectare: Augenzeuge sein, zuschauen unctus, -a, -um: gesalbt, parfümiert ebrius, -a, -um: betrunken contionari: eine Volksversammlung abhalten, bei der Volksversammlung auftreten id agere, ut: es tatsächlich fertigbringen, (etw. zu tun) collega, collegae, m.: der Amtskollege (gemeint ist → C. Iulius Caesar, der zusammen mit M. Antonius Konsul im Jahr 44 war) diadema, diadematis, n.: die Königsbinde (entspricht einer Krone) se abdicare (+ Abl.): etwas ablegen (ein Amt), verzichten auf etwas</p>
<p>Esset enim ipsi certe statim serviendum, si Caesar ab eo regni insigne accipere voluisset.</p>	<p>regnum, regni, n.: die Königsherrschaft insigne, insignis n.: das Kennzeichen, das Amtssymbol</p>

Hunc igitur ego consulem, hunc civem Romanum, hunc liberum, hunc denique hominem putem, qui foedo illo et flagitioso die et quid pati C. Caesare vivo posset, et quid eo mortuo consequi ipse cuperet, ostendit?	hunc ... putem: den soll ich für ... halten foedus, -a, -um: scheußlich, hässlich flagitiosus, -a, -um: lasterhaft, schmutzig die: Ablativ der Zeit; GH Kasuslehre consequi, consequor, consecutus sum: anstreben
--	---

Texterschließung 3, 12

Quo enim ille die, populo Romano inspectante,
nudus, unctus, ebrius est contionatus
et id egit,

ut collegae diadema imponeret,

eo die se non modo consulatu, sed etiam libertate abdicavit.

Hunc igitur ego consulem ,

hunc civem Romanum,

hunc liberum,

hunc denique hominem putem,

qui foedo illo et flagitioso die,

et quid pati C. Caesare vivo posset,

et quid eo mortuo consequi ipse cuperet,

ostendit?

Grammatische Erläuterungen zu 3, 12

Acl/ Doppelter Akkusativ:

- **Hunc** igitur iudicat verissime **non esse consulem**.
- Nec vero **M. Antonium consulem** post Lupercalia debuistis putare.
- **Hunc** igitur ego **consulem** , hunc **civem Romanum**, hunc **liberum**, hunc denique **hominem** putem?

Ablativus absolutus: populo Romano inspectante / C. Caesare vivo, eo mortuo

Prädikativum: M. Antonius **nudus, unctus, ebrius** est contionatus.

Konjunktiv Irrealis: **Esset** enim ipsi certe statim serviendum, si Caesar ab eo regni insigne accipere **voluisset**.

Konjunktiv Dubitativus: Hunc igitur ego consulem , hunc civem Romanum, hunc liberum, hunc denique hominem **putem?**

Indirekter Fragesatz: M. Antonius, et quid pati C. Caesare vivo posset, et quid eo mortuo consequi ipse cuperet, ostendit.

Lateinische Bibliothek des Landesbildungsservers Baden-Württemberg

M.Tullius Cicero: Orationes Philippicae 3, 14 Niveau B

(Originaltext mit vielen Übersetzungshilfen und mit grammatischen
Erläuterungen)

Philippicae 3, 14: Wie ist das eigenmächtige Verhalten des Octavianus und des D. Brutus zu bewerten?

Sowohl die abtrünnigen Legionen, als auch → Octavianus und → D. Brutus verstießen gegen Gesetze und begingen Hochverrat, indem sie sich dem Konsul M. Antonius widersetzen. Cicero nimmt eine andere Bewertung des Sachverhalts vor, indem er Antonius als Verbrecher darstellt und das Verhalten der Legionen und der beiden Kommandeure als berechtigten Widerstand darstellt.

Text	Kommentar und Übersetzungshilfen
Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert	
[14] Quam ob rem omnia mea sententia complectar vobis, ut intellego, non invitis, ut et praestantissimis ducibus a nobis detur auctoritas et fortissimis militibus spes ostendatur praemiorum et iudicetur non verbo, sed re non modo non consul, sed etiam hostis Antonius.	sententia, sententiae, f: der Antrag, das Plädoyer complecti, complector, complexus sum: umfassen, zusammenfassen vobis invitis: : gegen euren Willen praestans, praestantis: herausragend auctoritatem dare: eine offizielle Vollmacht erteilen ostendere, ostendo, ostendi, ostentum: in Aussicht stellen hostem iudicare: offiziell als Staatsfeind betrachten
Nam, si ille consul, fustuarium meruerunt legiones, quae consulem reliquerunt, sceleratus Caesar, Brutus nefarius*, qui contra consulem privato consilio exercitus comparaverunt.	si ille consul: ergänze: est fustuarium, fustuarii, n: das Totprügeln (militärische Todesstrafe für Verräter) sceleratus Caesar, Brutus nefarius, ergänze: est merere, mereo, merui, meritum: verdienen

Text Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert	Kommentar und Übersetzungshilfen
<p>Si autem militibus exquirendi sunt honores novi propter eorum divinum atque immortale meritum, ducibus autem ne referri quidem potest gratia*, quis est, qui eum hostem non existimet, quem qui armis persequantur, conservatores rei publicae iudicentur?</p>	<p>exquirere, exquiro, exquisivi, exquisitum: aussuchen, auswählen honores novi: neuartige Ehrungen meritum, i n: Verdienst, Ruhmestat persequi, persequor, persecutus sum. verfolgen eum, ... quem qui armis persequantur: der denjenigen nicht für einen Staatsfeind hält, dessen Gegner, die ihn mit Waffengewalt bedrängen, ... conservator, conservatoris, m.: der Bewahrer, der Retter</p>

Texterschließung 3, 14

3, 14

Quam ob rem omnia mea sententia complectar vobis, ut intellego, non invitis,
ut et praestantissimis ducibus a nobis detur auctoritas
et fortissimis militibus spes ostendatur praemiorum
et iudicetur non verbo,
sed re non modo non consul,
sed etiam hostis Antonius.

Nam,

si ille consul,
fustuarium meruerunt legiones,
quae consulem reliquerunt,
sceleratus Caesar,
Brutus nefarius,
qui contra consulem privato consilio exercitus comparaverunt.

Si autem
militibus exquirendi sunt honores novi propter eorum divinum atque immortale
meritum,
ducibus autem ne referri quidem potest gratia,
quis est,
qui eum hostem non existimet,
quem qui armis persequantur,
conservatores rei publicae iudicentur?

Grammatische Erläuterungen zu 3, 14

Doppelter Nominativ: **Antonius** iudicatur non modo non **consul**, sed etiam **hostis**.

Konjunktivischer Relativsatz, verschränkter Relativsatz, Attractio modi

Quis est, qui eum hostem non existimet, **quem qui** armis **persequantur**, conservatores rei publicae **iudicentur**?

Lateinische Bibliothek des Landesbildungsservers Baden-Württemberg

M. Tullius Cicero: Orationes Philippicae 3, 28-29 Niveau B

(Originaltext mit vielen Übersetzungshilfen und mit grammatischen
Erläuterungen)

Philippicae 3, 28-29: Ein Rückblick auf Ciceros Biographie – immer im Kampf für die Freiheit

Cicero erinnert im folgenden Abschnitt an seine eigene Biographie: Er bezeichnet sich als Verteidiger der Freiheit, z. B. gegen Catilina oder P. Clodius; es gab aber auch Zeiten, in denen seine Gegner, wie etwa Caesar, so mächtig waren, dass er sich aus der aktiven Politik zurückzog und durch seine wissenschaftliche und schriftstellerische Tätigkeit seine politische Haltung ausdrückte (cum dignitate otium).

Text	Kommentar und Übersetzungshilfen
Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert	
[Philippicae 3, 28] Hodierno die primum, patres conscripti, longo intervallo in possessione libertatis pedem ponimus, cuius quidem ego, quoad potui, non modo defensor, sed etiam conservator fui.	longo intervallo: nach langer Zeit possessio, possessionis, f.: der Besitz, die Beherrschung pedem ponere in possessione libertatis: die Freiheit wiedergewinnen quoad: sooft defensor, defensoris, m.: der Verteidiger conservator, conservatoris, m.: der Bewahrer
Cum autem id facere non possem, quievi, nec abiecte nec sine aliqua dignitate casum illum temporum et dolorem tuli.	quiescere, quiesco, quievi, quietum: ruhen, sich ruhig verhalten abiecte (Adv.): mutlos, verzagt
Hanc vero taeterrimam* beluam quis ferre potest aut quo modo? Quid est in Antonio praeter libidinem, crudelitatem, petulantiam, audaciam?	belua, beluae, f.: das Vieh, die Bestie libido, libidinis, f.: die Lüsternheit petulantia, petulantiae, f.: die Frechheit
Ex his totus vitis conglutinatus est. Nihil apparet in eo ingenuum, nihil moderatum, nihil pudens, nihil pudicum.	conglutinatus, -a, -um: zusammengeklebt ingenuus, -a, -um: freigeboren, edel pudens, pudentis: respektvoll pudicus, -a, -um: anständig, beherrscht

3, 28: 80 Wörter

Im folgenden Abschnitt thematisiert Cicero die Unterdrückung durch Caesars Diktatur. Sie war nahezu unentrinnbar (wie das Schicksal), aber dennoch haben er und seine politischen Freunde sich ihr nicht dauerhaft ergeben.

Text Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert	Kommentar und Übersetzungshilfen
<p>[Philippicae 3, 29] Quapropter, quoniam res in id discrimen adducta est, utrum ille poenas rei publicae luat, an nos serviamus, aliquando, per deos immortales, patres conscripti*, patrium animum virtutemque capiamus, ut aut libertatem propriam Romani et generis et nominis recuperemus* aut mortem servituti* anteponamus!</p>	<p>quapropter: deshalb in discrimen adducere: zur Entscheidung bringen [davon hängt eine indirekte Doppelfrage ab: utrum ... an ...] poenas luere: Strafe zahlen, bestraft werden patrium animum capere: zum Mut der Väter zurückfinden proprius, -a, -um (+ Gen.): angestammt, eigen, genuin capiamus: GH Konjunktiv Hauptsatz anteponere (mit Dativobjekt): höher werten, als</p>
<p>Multa, quae in libera civitate ferenda non essent, tulimus et perpessi sumus, alii spe forsitan recuperandae* libertatis, alii vivendi nimia cupiditate; sed, si illa tulimus, quae nos necessitas ferre coegit, quae vis quaedam paene fatalis – quae tamen ipsa non tulimus –, etiamne huius impuri latronis* feremus taeterrimum* crudelissimumque dominatum*?</p>	<p>ferre, fero, tuli, latum: hier: ertragen. Zum Inhalt siehe die Vorbemerkung zu diesem Abschnitt. Zum Gerundiv mit 'non' GH Gerundiv perpeti, perpetior perpessus sum: standhaft erdulden forsitan (Adv.): vielleicht recuperandae: GH Gerundiv nimius, -a, -um: allzu groß fatalis, fatale: schicksalhaft quae vis quaedam paene fatalis: ergänze: nos ferre coegit impurus, -a, -um: unsauber, ekelhaft</p>

Texterschließung 3, 28

3, 28

Hodierno die primum, patres conscripti,
longo intervallo in possessione libertatis pedem ponimus,
cuius quidem ego,
quoad potui,
non modo defensor,
sed etiam conservator fui.

Texterschließung 3, 29

Quapropter,
quoniam res in id discrimen adducta est,
utrum ille poenas rei publicae luat,

an nos serviamus,
aliquando, per deos immortales, patres conscripti, patrium animum virtutemque capiamus,
ut aut libertatem propriam Romani et generis et nominis reciperemus
aut mortem servituti anteponamus!

Multa,
quae in libera civitate ferenda non essent,
tulimus et perpessi sumus,
alii spe forsitan reciperandae libertatis,
alii vivendi nimia cupiditate;

sed,
si illa tulimus,
quae nos necessitas ferre coegit,
quae vis quaedam paene fatalis (nos ferre coegit)
– quae tamen ipsa non tulimus –,
etiamne huius impuri latronis feremus taeterrimum crudelissimumque dominatum?